
江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

1

1 概述

1.1 项目由来

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司是一家新型生物医药企业，成立于 2009年 4月，

位于江苏省连云港经济技术开发区大浦工业区，占地面积约 11万平方米。企业原名为江苏诺

泰制药技术有限公司，于 2012年 11月 22日、2015年 9月 30日、2017年 6月 6日先后更名

三次，分别为江苏诺泰制药有限公司、江苏诺泰生物制药股份有限公司、江苏诺泰澳赛诺生

物制药股份有限公司。该公司主要业务涵盖了多肽药物、化学药物、生物技术药物原料药及

制剂的技术研究、开发、服务、转让、生产和销售；医药中间体的开发、生产和销售；多肽
[...]
化氧化预处理后与经隔油预处理后的高浓度工艺废水，一起进入气浮池+臭氧

氧化池+中和沉淀池处理后，再与低浓度废水混合经水解酸化池+活性污泥池+
二沉池+终沉池处理，处理规模 120m³/d。

噪声治理 选取低噪设备、合理布局；局部消声、隔音；厂房隔音等

固体废物处理
生活垃圾由当地环卫部门处理，危险废物委托焚烧处理、安全填埋。利用现

有的固废堆场

事故池 1座，有效容积 180m3

初期雨水兼消

防尾水池
1座，有效容积 250m³

消防水池容积 1座，有效容积 1260m3

3.1.5 现有工程生产设备

现有工程主要设备情况见表 3.1.5-1、3.1.5-2。

表 3.1.5-1 现有工程设备情况①

产品 序号 设备名称 材质 规格 数量 备注

多肽

1 切割罐 不锈钢 30升 15台

已建

2 旋蒸仪 / 50升 10只

3 沉淀罐 搪瓷 100升 15只

4 真空干燥箱 / DZF-6020
MBE 5只

5 制备型 HPLC / 20cm 5只

6 DAC（动态轴相压缩） / 30cm 5台

7 冻干机 / FD-8 型 5台

8 旋蒸仪 / 20升 15台

9 戴安 Ultimate 3000 系列
HPLC* / - 5台

产品 序号 设备名称 型号 数量 备注



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

58

阿戈美拉

汀片剂

1 风冷式粉碎机 FL-250 1

已建

2 旋涡振荡筛 ZS-515 1
3 负压称量系统 3040*961 1
4 电子台秤 TCS-60/BBA221-3BC60C 1
5 电子案秤 Valor-6 1
6 电子台秤 TCS-60/BBA221-3BC60C 1
7 烘干水份测定仪 LHS20-A 1
9 密封试验仪 MFY-01 1
8 片剂硬度仪 YD-20KZ 1
10 脆碎度检测仪 FT-2000AE 1
11 高效湿法混合制粒机 GHL-30 1
12 高效湿法混合制粒机 GHL-300 1
13 摇摆式颗粒机 YK-160 1
14 沸腾制粒机 FL-10 1
15 沸腾制粒机 FL120 1
16 三维运动混合机 SYH-50 1

17
单立柱混合机（混合罐

200L~600L）
GTH-600 1

18 全自动高速压片机 GZP-16 1
19 电子天平 JA5003N 1
20 高效包衣机 GB-10 1
21 流动层包衣机 LDB-75 1
22 铝塑泡罩包装机 DPH-130 1

谷胱甘肽

注射剂、

特利加压

素注射剂

1 JK130509 100L配液罐 100L 1

已建

2
KQCL20/3 立式超声波清

洗机
100~300pcs/min（2~20ml） 1

3
KSZ620/60-L隧道式灭菌

干燥机
100~550pcs/min（2~100ml） 1

4
XG1.DTX-0.36脉动真空

灭菌器（1）
容积 0.36m3 1

5
XG1.DTX-0.36脉动真空

灭菌器（2）
容积 0.36m3 1

6
XG1.DTX-0.36脉动真空

灭菌器（3）
容积 0.36m3 1

7
GDA-1.0百级净化干热灭

菌器
容积 1.0m3 1

8
KGS12/8抗生素瓶灌装加

塞机
200pcs/min（2~100ml） 1

9 ZG15抗生素瓶轧盖机 50~400pcs/min（2~100ml） 1

10
LYO-10(SIP\CIP)药用真

空冷冻干燥机
10m2 1

11 RR-AL-1000-09/12固定 A级 1



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

59

式自动进出料系统

12 BSA8201型电子天平 Max8200g，d=0.1g 11
13 BSA5201型电子天平 Max5200g，d=0.1g 1

表 3.1.5-2 现有工程设备情况②

设备序号 设备名称 规格 材质 数量 备注

癸氧喹酯原料药

1 氢化配制釜 5000 搪玻璃 1

已建

2 氢化反应釜 4000 搪玻璃 1

3 缩合反应釜 5000 搪玻璃 2

4 钯炭配制釜 500 搪玻璃 1

5 缩合物滴加釜 1500 搪玻璃 2

6 环合反应釜 4000 不锈钢 2

7 环合结晶釜 3000 不锈钢 2

8 溶剂回收釜 3000 不锈钢 3

9 溶剂回收釜 3000 搪玻璃 2

10 甲苯水洗釜 5000 搪玻璃 1

11 联苯-二苯醚接受釜 5000 搪玻璃 2

12 双锥回转干燥器 3000 不锈钢 1

13 导热油炉 300 1

14 不锈钢冷凝器 4m2～20m2 不锈钢 380

15 四合一 3000 不锈钢 1

16 各类贮糟 0.5～50m3 不锈钢 44

17 各种泵类 — 15

18 过滤器 不锈钢 7

19 各类真空泵 — — 9

20 废气吸收塔 1

21 气流粉碎机 不锈钢 1



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

60

癸氧喹酯胶囊剂

设备序号 设备名称 规格 材质 数量 备注

1 单立柱混合机 GTH-600 / 1

已建
2 全自动胶囊填充机 NJP-3500B / 1

3 泡罩包装机 DPH-130 / 1

4 胶囊抛光机 PG-7000 / 1

利奈唑胺原料药

设备序号 设备名称 规格 材质 数量 备注

1 成环反应釜 3000L 搪玻璃 1

已建

2 水解反应釜 5000L 搪玻璃 1

3 乙酰化反应釜 5000L 搪玻璃 1

4 水解萃取釜 3000L 搪玻璃 1

5 乙酰化萃取釜 3000L 搪玻璃 1

6 结晶釜 3000L 搪玻璃 1

7 碳酸钾配制釜 500L 搪玻璃 1

8 二氯甲烷高位釜 1000L 搪玻璃 1

9 溶剂回收釜 3000L 搪玻璃 2

10 溶剂回收釜 2000L 搪玻璃 1

11 贮罐 300-5000L SS 24

12 双锥回转干燥器 3000L SS 1

13 不锈钢冷凝器 4m2～6m2 不锈钢 108m2

14 离心机 1000 不锈钢 3

15 各种泵类 — — 10

16 过滤器 — 不锈钢 2

17 各类真空泵 — — 6

利奈唑胺片剂

设备序号 设备名称 规格 材质 数量 备注



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

61

1 风冷式粉碎机 FL-250 / 1

已建

3 负压称量系统 3040*961 / 1

4 电子台秤
TCS-60/BBA221-3B

C60C
/ 1

5 电子案秤 Valor-6 / 1

6 电子台秤
TCS-60/BBA221-3B

C60C
/ 1

7 烘干水份测定仪 LHS20-A / 1

8 密封试验仪 MFY-01 / 1

9 片剂硬度仪 YD-20KZ / 1

10 脆碎度检测仪 FT-2000AE / 1

11 高效湿法混合制粒机 GHL-300 / 1

12 沸腾制粒机 FL-10 / 1

13 沸腾制粒机 FL120 / 1

14
单立柱混合机（混合罐

200L~600L）
GTH-600 / 1

15 全自动高速压片机 GZP-16 / 1

16 电子天平 JA5003N / 1

17 流动层包衣机 LDB-75 / 1

18 铝塑泡罩包装机 DPH-130 / 1

3.1.6 已验收项目污染产生、治理及排放情况

⑴废水处理措施

现有工程中比伐卢定、胸腺法新、依替巴肽三个原料药产品和盐酸决奈达隆片剂、胸腺

法新冻干粉针制剂两个制剂产品已通过环保三同时验收。已通过验收的产品废水产生及排放

情况参照验收数据，已验收项目的废水主要包括工艺废水、设备冲洗水、水冲真空系统排水、

生活污水等。废水采用分质处理，具体为厂区高浓度工艺废水、真空系统排水、设备冲洗水、

监测化验废水等经隔油+气浮池+臭氧氧化池+中和沉淀池处理后，与低浓度废水混合再经水解

酸化池+活性污泥池+二沉池+终沉池处理，尾水达接管标准后由园区污水管网进入大浦工业区

污水处理厂集中处理。现有污水处理站设计处理能力为 120m3/d。现有工程污水处理站处理工

艺见图 3.1.6-1，主要构筑物及设备情况见表 3.1.6-1。



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

62

图 3.1.6-1 现有污水站（已建）废水处理工艺流程图

表3.1.6-1 现有污水处理站主要构筑物及设备一览表

序号
建构筑物（设备）

名称

建构筑物（设备）

指标（m3）
有效容积 数量

停留时间

（h） 备注

1 格栅井 1.5×3×4=18 V=14m3 1 / 地下钢砼结构

2 隔油池 1.5×3×4=18 V=14m3 1 / 地下钢砼结构

3 高浓度废水池 6×5×4=120 V=100m3 1 20 地下钢砼结构

4 气浮池 3×1.5×1.5=6.75 V=6m3 1 1 碳钢防腐

5 氧化池 3×3×5=45 V=36m3 1 7 地上钢砼结构

6 中和沉淀池 3×4×5=60 V=50m3 1 10 地上钢砼结构

7 中间水池 6×3×4=72 V=63m3 1 12 地下钢砼结构

8 综合废水调节池 6×6×4=144 V=126m3 1 25 地下钢砼结构

9 水解酸化池 7×7×6.3=308.7 V=294m3 1 59 半地下钢砼结构

10 活性污泥池 3.4×7×5=508.27 V=480m3 1 96 半地下钢砼结构

11 二沉池 3.4×3.4×5=64.9 V=60m3 1 12 半地下钢砼结构

12 终沉池 3.4×7×5=119 V=95m3 1 18 半地下钢砼结构

13 事故池 5×9×4=180 V=180m3 1 - 地下钢砼结构

14 污泥浓缩池 3×5×5=45 V=40m3 1 8 半地下钢砼结构

已验收产品废水中污染物处理效果见表 3.1.6-2-表 3.1.6-3。

表 3.1.6-2 已验收产品废水中 COD在各废水处理单元处理效果表



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

63

监测点位 去除效率%
隔油池 55
气浮池 76
氧化池 40

中和沉淀池 12
水解酸化池 67
二沉池 34

表 3.1.6-3 已验收产品废水中各污染物经厂区污水站预处理效果表

监测点位
去除效率%

COD SS 氨氮

污水站进口（高浓度废水池）-污水站出口（终沉池） 97.2% 94.2% 65.4%
已验项目的废水排放量见表 3.1.6-4。

表 3.1.6-4 已验收项目废水排放量

污染物 日均排放浓度（mg/L）平均值 实际排放量（t/a）
废水量 - 9312.50
COD 151.95 1.415
SS 15.57 0.145
氨氮 1.29 0.012

根据公司已建项目的验收监测数据可知，污水处理站出水能达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2005）B等级要求。

⑵废气

现有工程中比伐卢定、胸腺法新、依替巴肽三个原料药产品和盐酸决奈达隆片剂、胸腺

法新冻干粉针制剂两个制剂产品已通过环保三同时验收。已通过验收产品的废气产生及排放

情况参照验收数据。已验收项目产生的有组织废气污染物主要为三氟乙酸、乙酸乙酯、乙腈、

粉尘等及污水站产生的硫化氢和氨，已验收项目废气处理工艺为矿物油吸收+碱液喷淋、中效

过滤器+滤筒式除尘器和碱液喷淋。已验收项目废气污染物治理情况见表 3.1.6-5。

表 3.1.6-5 已验收项目废气污染物治理情况

序号 工程名称 污染物名称 采取的治理措施

排气筒参数

高度

（m）

直径

（m）

废气量

（m3/h）

一期

项目

比伐卢定、胸腺法

新、依替巴肽原料药

生产线（101车间）

乙酸乙酯、乙

腈、三氟乙酸

矿物油吸收+碱
液喷淋

20 1.2 57557

污水站 氨、硫化氢 碱液喷淋 15 0.3 1186
二期

项目

盐酸决奈达隆片剂

（201车间）
粉尘

中效过滤器+滤
筒式除尘器

15 0.6 3000

已验收项目废气污染物去除率见表 3.1.6-6。

表 3.1.6-6 已验收项目废气污染物去除率

污染物名称 乙酸乙酯 乙腈排放

去除效率 60% 90%



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

64

⑶固废

已验收工程固废主要为精馏残渣（残液）、废树脂、废矿物油、污水站污泥、不合格的

制剂产品及生活垃圾等，一般工业固废外售综合利用，危险废物委托有资质的单位处理，生

活垃圾交由环卫部门处理，无固废外排。

⑷噪声

现有工程噪声源主要为风机、冷冻机、空压机、冷却塔、泵等以及生产过程中的一些机

械传动设备，其较大噪声设备源强约 80～90dB(A)，经采取厂房隔音、装消声器、房间密闭、

基础软固定、加装消声器、选低噪设备等措施后，厂界噪声可以做到达标排放。

3.1.7 已建待验收项目污染产生、治理及排放情况

根据诺泰公司提供的相关材料可知，该公司的已建待验收项目包括：乙酸兰瑞肽，盐酸

决奈达隆 2个原料药，盐酸米诺环素口服胶囊，依替巴肽注射剂，谷胱甘肽注射剂，阿戈美

拉汀片剂，特利加压素注射剂 5个制剂，以及癸氧喹酯研发试验项目，目前 7期工程已建设

完毕，处于待验收状态。

⑴废水

已建待验收废水产生及排放情况参照环评数据，已建待验收废水主要包括工艺废水、设

备冲洗水、水冲真空系统排水、生活污水等。废水采用分质处理，具体为厂区高浓度工艺废

水、真空系统排水、设备冲洗水、监测化验废水等经隔油+气浮池+臭氧氧化池+中和沉淀池处

理后，与低浓度废水混合再经水解酸化池+活性污泥池+二沉池+终沉池处理，尾水达接管标准

后由园区污水管网进入大浦工业区污水处理厂集中处理。

已建待验收项目废水排放情况见表 3.1.7-1。

表 3.1.7-1 已建待验收项目废水排放情况一览表

污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 拟采取处理措施
标准浓度限值

(mg/L)
排放方式

与去向

水量 - 3439.99

隔油+气浮池+臭氧氧

化池+中和沉淀池+水
解酸化池+活性污泥池

+二沉池+终沉池

COD≤500
SS≤400
氨氮≤45
TN≤70
TP≤8.0
AOX≤8.0

二氯甲烷≤8.0
甲苯≤2.5

园区污水

处理厂

COD 356.69 1.227
SS 245.35 0.844
氨氮 8.43 0.029
TN 9.88 0.034
TP 4.65 0.016
AOX 4.65 0.016



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

65

甲醛≤5
硝基苯≤2
苯胺类≤0.5

二氯甲烷 4.94 0.017
甲苯 1.46 0.005009
甲醛 1.95 0.0067

硝基苯 0.03 0.00009
苯胺类 0.01 0.000045
⑵废气

已建待验收项目包括乙酸兰瑞肽，盐酸决奈达隆 2个原料药，盐酸米诺环素口服胶囊，

依替巴肽注射剂，阿戈美拉汀片剂，谷胱甘肽注射剂，特利加压素注射剂 5 个制剂，以及癸

氧喹酯研发试验项目。已建待验收项目废气产生及排放情况参照环评报告数据。在建项目废

气污染物治理情况及污染物排放情况见表 3.1.7-2和表 3.1.7-3。

表 3.1.7-2 已建待验收项目废气污染物治理情况

序

号
工程名称 污染物名称

采取的治理措

施

排气筒参数

备注高度

（m）

直径

（m）

废气量

（m3/h）
二

期

项

目

盐酸米诺环

素口服胶囊

生产线

（201车间）

粉尘
中效过滤器+
滤筒式除尘器

15 0.6 3000 与盐酸决奈达隆

片剂生产线共用

三

期

项

目

乙酸兰瑞肽

生产线

（101车间）

哌啶、二氯甲烷、

DMF等

矿物油吸收+
碱液喷淋装置

20 1.2 57557

与比伐卢定、胸

腺法新、依替巴

肽原料药生产线

共用

盐酸决奈达

隆生产线

（103车间）

正己烷、乙酸乙

酯、三乙胺等

矿物油吸收+
碱液喷淋装置

20 1.2 57557 利用现有已建

四

期

项

目

阿戈美拉汀

片剂生产线

（201车间）

粉尘
中效过滤器+
滤筒式除尘器

15 0.6 3000 与盐酸决奈达隆

片剂生产线共用

五

期

项

目

103车间
甲醇、乙醇、甲

苯等

矿物油吸收+
碱液喷淋装置

20 1.2 57557 利用现有已建

七

期

项

目

103车间

甲苯、乙醇、甲

醇、甲苯、N-甲
基吗啉等

二级碱喷淋+
二级活性炭纤

维装置

20 1.2 57557 利用现有已建

105车间

硫酸雾、甲醇、

乙酸乙酯、甲苯

等

一级尿素吸收

+一级碱喷淋+
一级生物碳滤

床

30 1.2 60000 新建

107车间

DMF、二氯甲

烷、异丙醇、乙

醇、正丁烷等

一级水吸收+
一级碱喷淋+
一级活性炭吸

附

20 1.2 57557 利用现有已建

加氢车间 乙酸乙酯、甲苯、 二级冷冻盐水 15 0.6 3000 新建



江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司新增医药产品技改项目

66

甲醇、乙醇、二

氯甲烷等

+一级水封罐/
一级碱+二级

活性炭吸附

表 3.1.7-3 已建待验收项目废气污染物排放情况

序号 污染物 生产线 实际排放量（kg/a） 合计排放量（kg/a）

二期项目 粉尘
盐酸米诺环素口服胶

囊生产线（201车间）
0.04 0.04

三期项目

乙醇